蒲城县教学研究室

关于2021—2022学年度上学期期中

初中部分年级质量检测的

通 知

各片区、各初中、九年制学校、民办学校：
为了全面落实素质教育，进一步推动全县基础教育课程改革，按照教育局《关于全面提升教育教学质量的实施意见》精神，本学期期中质量检测有关事项通知如下：
一、考试年级、科目、时间

七年级：语文、数学、英语、道德与法治、历史、地理、生物

八年级：语文、数学、英语、道德与法治、历史、物理、地理、生物

时间：2021年11月9日---11月12日。详细安排见附表1。

二、命题原则及范围
1、以各科新课标为准则，以教材内容为依据，体现课改精神，重视基础，强调能力，全面考查。
2、以考查学生素质为主，加强对学生实践和应用能力的考查，并注重考查其创新意识。
3、本次检测主要考查本学期前半学期教学内容。（见附表2）
三、考试实施办法
1、组考。各年级考试由教研室统一试题、统一时间，各校组织考试及分析工作，教师不得监考本人所带班级。学生考试一律实行单人单桌，每试场30人。
2、保密。各初中设置保密室，负责试题试卷保密工作。各初中要选派两名工作负责、原则性强的同志担任试题保密员，加强试题试卷保密工作，确保试题试卷安全，考试、评卷工作万无一失。
3、考生编号：初中学生编号共十位数，前两位为片区编号（孙镇片区01、兴镇片区02、党睦片区03、罕井片区04），第三、四位为学校编号(由各片区给隶属初中编号，从01开始)，第五、六位为年级编号（七年级24、八年级23），最后四位为考生校内序号。
4、各初中、九年制学校、民办学校所属片区以蒲教发【2014】89号文件“蒲城县教育局关于印发<关于落实大学区管理制度的实施方案>的通知”划分为准。
5、学生考试一律不准使用计算器，初中英语科有听力测试，所有科目均为闭卷考试。
四、注意事项
1、加强领导，精心组织。各片区、各校要成立质检工作领导小组，及时召开质检工作会议，精心组织，周密部署，保证考试工作有序进行。在组考中，要面向全体学生，任何单位和个人无权取消学生的考试资格，要严格按照规定的科目、时间组织考试，不得随意变更。
2、加强督查，形成反馈机制。考试期间，各片区要抽调部分领导参与本片区的督查工作，局（室）将派督查人员到各校巡回检查，发现在考试中有违纪情况的，追究领导责任，并在全县召开反馈会通报批评。
3、强化安全意识。各校在考试期间，要把安全放在重中之重的位置，并采取有效措施，确保师生人身安全。加强试题运作过程管理，确保试题安全。
4、各校征订试题份数必须以校为单位，按照试题征订单的要求填写，核对准确，并于2021年10月26日前报教研室初中组邮箱chuzhongzu@163.com。
5、各初中、九年制学校务必于2021年11月8日上午8：00—11：00到教研室交费并领取试题。费用一律从学校公用经费中支出，不得向学生收取。坚决杜绝向学生乱收费，县局（室）督查组将收费情况作为重点内容进行检查，对违规收费单位予以通报批评，并追究领导责任。
6、学生花名册按附表4要求填写学校、班级、考号、姓名。学生考号要严格按照文件要求编写，按由小到大的顺序编排，同时要与试场、试卷顺序一致。抽检年级学生花名册于2021年10月26日前发至邮箱chuzhongzu@163.com。
7、考试结束后，各校对考试的结果应加强分析指导，重在为师生提供建设性、激励性的改进意见或建议。各校务于2021年11月20日前将质检工作总结，以电子邮件发送至教研室邮箱chuzhongzu@163.com）。
8、考点及试场布置。考试期间，考场务必安全、整洁、卫生，为考生营造良好的考试环境。
二〇二一年十月二十日
附表1
各年级各科考试时间安排
	时间
	11月9日
	11月10日
	11月11日
	11月12日

	上午
	8：00—10：00
语文（七年级）
	8：00—10：00
英语（七年级）
（含听力）
	8：00—10：00
语文（八年级）
	8：00—10：00
英语（八年级）
（含听力）

	10：30—11：30
生物（七年级）

	10：30—12：00
道德与法治
（七年级）
	10：30—12：00
物理（八年级）
	10：30—12：00
道德与法治
（八年级）

	下午
	2：00—4：00
数学（七年级）
	2：00—3：00
地理（七年级）
	2：00—4：00
数学（八年级）
	2：00—3：00
地理（八年级）

	4：30—5：30
历史（七年级）

	4：30—5：30
历史（八年级）
	3: 30--4:30
生物（八年级）

	附表2
2021—2022学年度上学期期中初中各年级检测范围

	年级
	科目
	检测范围

	七年级
	语文
	第三单元完  64页

	数学
	第三章完   104页

	英语
	第四单元完  24页

	道德与法治
	第二单元完   58页

	历史
	第十课完   53页

	地理
	第二章完  44页

	生物
	第四章完   69页

	八年级
	数学
	第四章第三节完  88页

	语文
	第三单元完  70页

	英语
	第五单元完   40页

	物理
	第三章第二节完    62页

	道德与法治
	第五课完   62页

	历史
	第四单元完   68页

	地理
	第二章第三节完   53页

	生物
	第十七章完   73页

附表3
初中质检试题征订单
学校：                         负责人：
	年级
	所需试题
总  数
	按30份装袋的整袋数
	尾数试场
份数
	试题袋
总 数
	备  注

	七年级

	八年级

注：此表务于2021年10月26日前上报教研室初中组邮箱：chuzhongzu@163.com。
附表4
初 中 学 生 花 名 册
	学校
	班级
	考号
	姓名

说明：此表由学校填写，电子版（excel格式）发至教研室邮箱。
5
7